MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 134, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.

      O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições
legais e considerando o Parecer nº 27/2015 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:

     Aprovar  os  PROJETOS DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, com ônus,

conforme segue:

Título Coordenador Unidade Acadê-
mica

Data de Iní-
cio e Término

Recurso
Aprovado

Trabalho Científico em Ciências
Contábeis: como elaborar o
projeto e resultado de pesquisa,
ano III

Glenda de Almeida
Soprane

FACE
29/02/2016 a
26/11/2016

Material: 0,00
Bolsa:  R$
1.600,00
Total: R$
1.600,00

Elaboração de material didático
para aprendizagem de Algoritmos
e Estruturas de Dados I como
podcasts

Valguima  Victoria  Viana
Aguiar Odakura

FACET
01/03/2016 a
01/07/2016

Material: 0,00
Bolsa:  R$
1.600,00
Total: R$
1.600,00

Produção de podcasts para a
disciplina de Algoritmos e
Estruturas de Dados I

Valguima  Victoria  Viana
Aguiar Odakura

FACET
01/08/2016 a
01/12/2016

Material: 0,00
Bolsa:  R$
1.600,00
Total: R$
1.600,00

Grupo de discussão: temas em
economia

Adriana Kirchof de Brum FADIR 01/07/2016

Material:
R$ - 3.401,73

Bolsa: R$
1.600,00

Total:
5.001,73

Economia Política Comparada:
propostas para o catching-up
industrial e tecnológico brasileiro
à luz das experiências asiáticas

Hermes Moreira Júnior FADIR
07/03/2016 a
30/05/2016

Bolsa: R$
1.600,00

Material: 0,00
Total: R$
1.600,00

Estudo e Desenvolvimento de Kits
laboratoriais para auxiliar no
aprendizado de ensino-pesquisa na
disciplina de Processos Industriais
II

Rogério da Silva Santos FAEN
20/02/2016 a
20/11/2016

Material: R$
2.719,28
Bolsa: R$
1.600,00

Total: 4319,28
Estudo, desenvolvimento e
construção de aparatos
experimentais para auxílio às

Orlando Moreira Júnior FAEN 22/02/2016 a
01/05/2016

Material: R$
3.774,42
Bolsa: R$

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

disciplinas: Mecânica dos fluídos
experimental e instrumentação
para Engenharia / Ano II

1.600,00
Total:

5.374,42

Visitas técnicas em parques
industriais

Carlos Alberto Chuba
Machado

FAEN
20/08/2016 a
20/12/2016

Material: R$
3.3000

Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
4.900,00

Visita a empresas com enfoque em
sistemas de PCP II

Fabiana Raupp FAEN
01/08/2016 a
01/12/2016

Material: R$
3.800,00
Bolsa: R$
1.600,00

Total:
R$5.400,00

Visita a empresas com enfoque em
sistemas de PCP I

Fabiana Raupp FAEN
01/03/2016 a
01/07/2016

Material: R$
3.800,00
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.400,00

Confecção de aparato para aulas
práticas manutenção industriais

Carlos Alberto Chuba
Machado

FAEN
20/08/2016 a
20/12/2016

Material: R$
3.748,40
Bolsa: R$
1.600,00

Total:
5.348,40

Estudo, desenvolvimento e
construção de aparatos
experimentais para auxílio às
disciplinas: Planejamento,
montagem e execução de
experimentos; Métodos e análise
experimental – Ano II

Orlando Moreira Junior FAEN
22/02/2016 a
05/06/2016

Material: R$
3.770,00
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.370,00

Treinamento em Usinagem de
peças mecânicas no torno
universal

Rafael Ferreira Gregolim FAEN
22/02/2016 a
09/07/2016

Material: R$
3.723,36

R$     0,00
Total: R$
3.723,36

Capacitar no processamento
mínimo de alimentos, a
jovens de Ensino Médio das
escolas da cidade de Dourados

Rosalinda Arevalo Pinedo FAEN
01/06/2015 a
20/02/2016

Material: R$
1.863,58
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
3.463,58

Bolsa de Valores: o mercado
financeiro entendido como
preferencias e como construções
sociais

Márcio Rogério Silva FAEN 01/01/2017

Material: R$
3.646,40
Bolsa: R$
1.600,00

R$ 5.246,40
Re ( conhecendo) a ciências da
natureza através de contos e

Andréia Sangalli FAIND 01/08/2016 a
30/12/2016

Material: R$
2.483,84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

causos  tradicionais

Bolsa: R$
1.600,00

Total:
4.083,84

Processo de ensino e
aprendizagem da disciplina
Fertilidade do solo e adubação:
estratégia prática do ensino através
da pesquisa/ Ano III

Alessandra Mayumi
Tokura Alovisi

FCA
Março/16 a
01/08/2016

Material: R$
3.787,26
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5387,26

Acervo didático de peixes para
Engenharia de Aquicultura

Dacley Hertes Neu FCA
23/02/2016 a
20/12/2016

Material: R$
3.706,50
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.306,50

Museu de organismos aquáticos
marinhos

Daniele Menezes
Albuquerque

FCA
10/03/2016 a
15/11/2016

Material: R$
3.791,25
Bolsa: R$
1.600,00

R$ 5.391,25

Vegetais aquáticos: do invisível ao
cultivável

Cleonice Cristina Hilbig FCA
22/02/2016 a
20/12/2016

Material: R$
2.848,90
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
4.448,90

Manejo reprodutivo e escrituração
zootécnica na criação de coelhos –
Ano III

Andréa Maria de Araújo
Gabriel

FCA
22/02/2016 a
01/12/2016

Material: R$
3.775,40
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.375,40

Produção de material didático
complementar para práticas
relacionadas a área de Construções
Rurais e Ambiência da UFGD

Rodrigo Couto FCA
01/03/2016 a
30/06/2016

Material: R$
3.796,73
Bolsa: R$
1.600,00

Total:
R$5.396,40

Confecção de Peças para estudo de
desenvolvimento ósseo de peixe
por diafanização

Fabiana Cavichiolo FCA
10/03/2016 a
15/11/2016

Material:
R$ 3.734,22
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.334,22

Aplicações Práticas da Engenharia
Genética

Simone Simionatto FCBA
23/02/2016 a
23/06/2016

Material: R$
2.861,32
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
4.461,32

Interdisciplinaridade  como Valter Vieira Alves Júnior FCBA 01/09/2016 a Material: R$

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ferramenta de estudos da fauna e
flora  do  Pantanal  Sul-mato-
grossense:  um  paradigma  em
relação à aprendizagem ( Ano X)

09/09/2016

4.378,22
Bolsa: R$ 0,00

Total: R$
4.378,22

Instalação de experimento agrícola
visando o aprimorando de
estratégias para o planejamento, a
analise estatística e a interpretação
de resultados obtidos

Liliam Silvia Candido FCBA
01/07/2016 a
16/12/2016

Material: R$
3.795,00
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.395,00

Aplicação de práticas de
laboratório de alto custo visando o
avanço da aprendizagem da
Biotecnologia Ambiental

Maricy Raquel Lindenbah
Bonfá

FCBA
01/07/2016 a
10/12/2016

Material: R$
3.790,87
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.390,87

Genética e Biologia Molecular
Virtual

Alexéia Barufatti Grisolia FCBA
22/02/2016 a
20/12/2016

Material: R$
0,00

Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
1.600,00

Geografia e trabalho de campo,
leituras da realidade

Claúdia Marques Roma FCH
01/03/2016 a
31/07/2016

Material: R$
588,36

Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.323,36

Reedição do roteiro de aulas
práticas de histologia e elaboração
de atlas histológico destinados às
escolas estaduais de Dourados
-MS

Roosevelt Isaias Carvalho
Souza

FCS
01/03/2016 a
31/06/2016

Material: R$
1.727,42
Bolsa: R$
1.600,00

Total:
R$3.327,42

Confecção de material didático
para utilização nas aulas práticas
de Bases das Doenças Infecciosas
II

Silvana Beutinger
Marchioro

FCS
07/03/2016 a
07/09/2016

Material: R$
3.751,00
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.351,00

Confecção de material didático
prático para complementação da
formação acadêmica e do ensino
médio público

Ariany Carvalho dos
Santos

FCS
08/03/2016 a
08/09/2016

Material:
R$

3.730,45
Bolsa: R$
1.600,00
Total: R$
5.330,00

Promoção  e  incentivo  ao
aleitamento  materno:  capacitação
e  conscientização  de  acadêmicos
no  atendimento  nutricional  de
gestantes, puéperas e neonatos do

Flávia Andréia Marin FCS 22/02/2016 a
01/07/2016

Material: R$
0,00
R$

1.600,00
Total: R$

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

HU 1.600,00

Grupo de Estudos em Nefrologia Márcio Eduardo de Barros FCS
24/02/2016 a
14/12/2016

Material: R$
2.122,29

R$
1.600,00

R$ 3.722,29
Elaboração de material didático e
prático para melhor aprendizagem
ensino-pesquisa e auxílio às
disciplinas Formação do Ser
Humano Biológico I e II

Herintha Coeto Neitzke
Abreu

FCS
04/04/2016 a
04/10/2016

Material: R$
3.793,53

R$
1.600,00

R$ 5.393,53

Profª. Dra. Liane Maria Calarge
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 134, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015.